


صفات شــخصیتی: شــخصیت بیانگر شــیوه منحصربه فــرد تفکر و 
احساســات و زمینه ساز رفتارهای شماســت. صفات شخصیتی بر حالات 
خلقی، نگرش ها و دیدگاه های فرد در زندگی موثر اســت و به عنوان عامل 
اصلــی تفاوت بین انســان ها به صورت ذاتی )زمینه ژنتیکی( و اکتســابی 
)تحــت تاثیر محیط و آموزش( شــکل گرفته و در تعاملات فرد با محیط و 

گروه های اجتماعی بارز می شود.

هیجان: هیجان حالت پیچیده ای از احساسات و متشکل از برانگیختگی 
فیزیولوژیک، رفتار آشــکار و تجربیات آگاهانه شــما است که تحت تاثیر 
تغییرات جسمانی و روان شناختی شکل می گیرد. هیجانات با مجموعه ای 
از ویژگی های روان شناختی همچون خلق وخو، شخصیت و انگیزه های افراد 
در ارتباط بوده و افکار و رفتار افراد را هدایت میکند. خشــم، شــادی، غم، 

ترس، حسادت و نفرت نمونه هایی از هیجانات پایه در افراد هستند.

فرایندهای شناختی: شناخت ها دربردارنده کلیه فرایندها و کارکردهای 
ذهنی هستند که مسئولیت کنترل و هدایت افکار، رفتار و هیجانات را بر 
عهده دارد. فرایندهایی همچون حافظــه، توجه و تمرکز، انعطاف پذیری، 
برنامه ریزی، تصمیم گیری و حل مسئله ازجمله فرایندهای شناختی اساسی 

هستند که زمینه فعالیت های هوشمندانه را در افراد فراهم می کند.

موفقیت تحصیلــی: موفقیت در زمینه تحصیل و شــغل به معنای 
قابلیت پیشرفت و مشــارکت هدفمند در فعالیت های ضروری برای انجام 
موفقیت آمیز در این دو حوزه اســت. رضایت و انگیزه درونی از اکتســاب 
دانش و مهارت در حوزه های تحصیلی و شــغلی، تلاش مســتمر در طول 
مسیر، دستیابی به مدارج قابل قبول علمی و عملی پس از فراغت از تحصیل 
و همچنین قابلیت ارتقاء شغلی در زمان اشتغال ازجمله نشانه های سطوح 

بالا در این ويژگی هستند.
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پذیرش تجربیات جدید

گرایــش قابل توجه به تخیل، هیجان خواهی، گرایش هــای هنری، مخاطره جویی، 
آزاداندیشی و علاقه مندی به ایده های جدید

و  رویدادهــا  تجربــه 
موقعیت هــای جدیــد و 
ناشناخته تا چه حد برای 
شما خوشایند است؟
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سطح بالا: سطوح بالای پذیرش تجربیات جدید زمینه گستره متنوعی از علائق و گرایش ویژه ای به علوم 
پایه و هنر را در این افراد ایجاد می کند. نسبت به دانش و اطلاعات جدید پذیرا و باز هستند. مخاطره جو 
و به کشــف تازه ها علاقه مند هستند. یک متفکر به شــمار می روند و از استدلال و بحث منطقی لذت 
می برند. در حال کاوش هستند و از تجربه هیجان استقبال می کنند. با استفاده از نمادها، الگوهای 
مشــخص و استعاره ها در خصوص موضوعات می اندیشند. حس زیبایی شناسی دارند و جنبه های 
زیبا را در اشیا و پدیده ها می بینند. از کارهای روزمره و روتین استقبال نمی کنند. قوانین موجود 
و مراجع قدرت را به چالش می کشــند. ابرازگر و کلامی هســتند و دیدگاه ها و هیجانات خود را 
به دیگران ارائه می دهند. انجام رفتارهای معطوف به هدف مهم ترین ویژگی این افراد است.

ســطح پایین: افرادی که از سطوح پایین صفت پذیرش تجربیات جدید برخوردارند 
بیشــتر علاقه مند به ســاختار هستند و شــرایط پیش بینی پذیر را ترجیح می دهند. با 
محیط همرنگــی و از قوانین تبعیت می کنند. پیروی از دســتورالعمل ها را دوســت 
دارند. به سادگی با تغییر ســازگار نشده و نسبت به دیدگاه های متفاوت مقاومت 
دارند. هرگونه تجربه ای را در محدوده امن خود می پذیرند و فراتر نخواهند رفت. 
حقایق و واقعیت ها را بیشتر از تصورات دوست دارند. درک خوبی از هیجانات 
خود ندارند و قادر به ابراز بهینه آن نیســتند. حس زیبایی شــناختی ضعیفی 
دارنــد و علاقه ای به هنر ندارند. به ایــن دلیل افراد و پدیده های واقعی را 
بــه موضوعات انتزاعی و ذهنی ترجیح می دهند و اســتدلال و بحث های 

طولانی منطقی را اتلاف وقت می دانند!

پذیرش تجربیات جدید که به معنای گرایش فرد به برقراری ارتباط با افراد آشنا و ناآشنا، تمایل به برقراری و حفظ 
روابط بین فردی و پذیرفتن تجربیات نو و ناشناخته است. این صفت در قالب گرایش فرد به خیال پردازی، آگاهی 
هیجانی، حس زیبایی شناسی، ترجیح ناشناخته ها، ارزش های نو و غیر سنتی و کنجکاوی ذهنی بارز می شود. این 
افراد همواره در جســتجوی موضوع و ایده تازه ای برای کار و فعالیت هستند، از اعتمادبه نفس بالا و رویکرد 
فراکنشــی )اقدام پیش از موعد( برخوردارند و به جای انتظار کشیدن برای دریافت دستورالعمل ها به خلق 
ایده و روش انجام کار می پردازند. این افراد همچنین آماده پذیرش ریسک در شرایط وجود مزایای بالقوه 
هستند و همواره ایده های جدید را با راهکارهای موجود تلفیق می کنند. این صفت از خَلق ایده آغاز و 
تا تبدیل شدن به عمل ادامه می یابد. لازم به ذکر است سطوح بسیار بالای این صفت ممکن است به 

دلیل گرایش بیش ازحد فرد به تجربه تازه ها به ناتوانی در تحقق اهداف بیانجامد.



شخصیت جنگنده

ویژگــی منحصربه فــردی کــه از اوایل کودکی با نشــانه  هایی همچــون خلاقیت، 
رقابت جویی، اقتدار و هدفمندی همراه است.

آخریــن هدف بزرگ و نســبتا 
دشواری که برای خود انتخاب 
کردیــد را به یــاد بیاورید، 
آیــا در دســتیابی به این 
هدف موفق بودید؟ در 
مســیر تحقق هدف با 
مواجه  موانعــی  چه 
و چگونــه  شــدید 

برخورد کردید؟
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ســطح بالا : ویژگی بارز افراد جنگنده »هدایت کننده و بنیان گذار« اســت. برای افرادی که در این ویژگی 
برتر هستند، این جهان یک میدان بازی است که حتما باید در آن پیروز شوند. سطوح بالای این صفت در 
افراد به صورت چرخه های متناوب فعالیت و آرامش ظاهر می شود. به عبارتی در دوره فعالیت این افراد 
با تمام توان خود قاطعانه به دنبال شــکار فرصت ها هستند و از هر زمینه ای برای تحقق اهداف خود 
استفاده می کنند. پس از پایان این دوره »در دوره آرامش« تبدیل به افرادی با گرایش های اجتماعی 
قوی، تفریحات گروهی، معاشــرت های دوستانه خواهند شد که تلاش می کنند از هر فرصتی برای 
تفریح و بازسازی خود استفاده کنند. روشنفکری و کارآمدی از دیگر ویژگی هایی است که سطوح 
بالای این صفت در افراد به دنبال دارد. ویژگی هایی همچون خلاقیت، فرصت طلبی، ابراز وجود 
و قاطعیت، رقابت جویی و ریسک پذیری این افراد را به برنامه ریزان موفقی تبدیل می کند که 

از هر فرصتی برای برداشتن گام های منظم به سوی هدف بهره می گیرد.

ســطح پایین : ســطوح پایین این ویژگی در افراد در قالب تلاش های بی هدف و 
نامنظم در طول زندگی بارز می شود. این افراد تلاش خاصی برای حل مشکلات خود 
نمی کنند و علاقه مندی به شرایط چالش انگیز و سخت ندارند. مواجهه مناسبی در 
زمان برخورد با مشــکلات نداشــته و تصمیم گیرندگان موفقی در شرایط بحرانی 
نیســتند. احتمال ناکامی در شــرایط دشــوار در این افراد بیشــتر از سایرین 
اســت. کنجکاوی خاصی در موقعیت های جدید ندارند و تنهایی برای آن ها 
از حضور در جمع لذت بخش تر است. لازم به ذکر است این نوع شخصیت 
درصورتی که با مهارت های مناســب برای مواجهه با مشکلات آشنا باشد 

قادر خواهد بود مواجهه منطقی و صحیحی با شرایط داشته باشد.

ویژگی شــخصیتی »جنگنده« دربردارنده مجموعه ای از صفات شخصیتی است که به طور ویژه در رفتارهای افراد 
قابل مشــاهده اســت. افراد جنگنده همواره به حضور در فعالیت های ســخت و پر چالش علاقه مند هستند و 
بــرای رفع موانع ایده های خلاقانه و کارآمــدی در ذهن دارند. افراد جنگنده می داننــد چه می خواهند و راه 
درست دستیابی به هدف کدام است. ارتباطات بین فردی و معاشرت مطلوبی با دیگران دارند و معمولا از 
ظرفیت های محیط برای دســتیابی به اهداف خود بهره می گیرند. تصمیم گیرندگان و برنامه ریزان موفقی 
هستند و به دلیل برخورداری از ویژگی ریسک پذیری بالا، همراه روش ها و ایده های منحصربه فردی برای 

مواجهه با مشکلات دارند.



شخصیت نگران

اضطراب مداوم، تحریک پذیری، عزت نفس پایین، حساسیت به انتقادهای دیگران، 
اجتناب از موقعیت های جدید و ناشناخته

تا چه میزان حفظ آرامش در 
طول روز برای شما دشوار 
یــا ســاده اســت؟ آیــا 
رویدادی  کوچک تریــن 
منجر به آشفتگی شما 

می شود؟
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سطح بالا: احساس نگرانی و اضطراب شدید در این افراد به طور مداوم و در موقعیت های مختلف به وضوح 
دیده می شود. یک رویداد محیطی نسبتاً کم اهمیت ممکن است به تحریک و ایجاد حساسیت در این افراد 
بیانجامد. ارتباطات اجتماعی این افراد اغلب محدود بوده و بســیار محافظه کار و محتاط عمل می کنند. 
نگرانی از آینده و »آنچه اتفاق خواهد افتاد« تفکر غالب این افراد در زندگی است. ترس از شکست و عدم 
موفقیت در برنامه ها، عاملی است که مانع از تصمیم گیری های درست و به موقع در این افراد می شود. 
مشــکلات روان شناختی و نگرانی مداوم و مفرط در شــرایط بسیار بالای این حالت، به مرور زمان این 
افراد را مســتعد مشکلات جسمی مانند سردرد، مشــکلات قلبی و گوارشی خواهد کرد. همچنین 
عدم عملکرد بهینه و درست این افراد در موقعیت های مختلف منجر به شکل گیری چرخه معیوبی 
می شود که نگرانی و اضطراب فرد را چند برابر خواهد کرد. افرادی که دارای سطوح بالای چنین 
گرایشــی هستند با تغییر در ســبک زندگی و تمرین های ویژه ای قادر به کنترل شرایط دشوار 

خود خواهند بود.

سطح پایین: توانایی خودکنترلی و تسلط بر خود و شرایط محیطی مهم ترین ویژگی 
افرادی اســت که از ســطوح پایین بهینه این ویژگی برخوردارند. روابط این افراد به 
دلیل قابلیت کنترل شــرایط بحرانی نســبتا مطلوب و گسترده است. ابزار وجود و 
اظهارنظر برای این افراد در جمع نســبتا آسان است و از موقعیت های ناشناخته 
اســتقبال می کنند. نگرانی نســبت به قضاوت های اطرافیــان در این افراد به 
حداقل می رسد و رضایت نسبی از زندگی در نگرش و رفتار آنان نمایان است. 
بخشی از نگرش مثبت این افراد به توانمندی های خود و نیز آینده ناشی از 
این گرایش شخصیتی است. مواجهه منطقی و توام با آرامش این افراد 
نسبت به مشــکلات زمینه موفقیت های مختلف و پرورش احساسات 

مثبت را فراهم می کند.

نگرانی به خودی خود احســاس منفی نیســت! هرچند تجربه نگرانی برای هر فرد آزاردهنده است اما این احساس 
مزایای منحصربه فردی را نیز به دنبال دارد. نگرانی فرد را برمی انگیزد تا تغییراتی در روند زندگی خود ایجاد کند؛ 
امــا زمانی که این ویژگــی در زمان طولانی و در موقعیتهای مختلف با فرد همراه باشــد مانع از موفقیت در 
عملکرد روزانه فرد در حوزههای مختلف خانوادگی، تحصیلی و شــغلی خواهد شد. نگرانی مفرط و اضطراب 
مداوم در شرایطی که بخشی از صفات شخصیتی فرد نیز باشد با علائمی همچون اجتناب از موقعیت های 
جدید، حساســیت افراطی به محرک های محیطی، واکنش غیرمنطقی به انتقادهای دیگران، سوءظن، 

وابستگی و حالت های خودشیفتگی همراه خواهد شد.



خلق و خوی خشمگینانه

برانگیختگی فیزیولوژیک و واکنش های غیرارادی )پرخاشگری کلامی؛ فریاد کشیدن؛ 
برخورد فیزیکی( و لحظه ای نســبت به محرک های آزارنده که اغلب با شدت محرک 

متناسب نیست و به طور مکرر و بافاصله زمانی کوتاه رخ می دهد.

آیا تندخو هســتید و ســریع 
بدخلــق می شــوید؟ آخرین 
از شــدت خشــم  که  باری 
کنتــرل خود را از دســت 
دادید چه زمانی بود؟ در 
طول یک هفته چند بار 
چنیــن واکنش هایی 
را نشان می دهید؟
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سطح بالا : خلق وخوی توأم با خشم؛ تبدیل به پاسخ های هیجانی خودکار نسبت به محرک ها می شود و 
تقریبا در موقعیت ها و شرایط مختلف )و گاهی نامرتبط!( در زندگی فرد پایدار می ماند. این ویژگی علاوه 
بر تاثیر منفی بر عملکرد اجتماعی فرد مشکلات روان شناختی همچون استرس شدید؛ نگرانی؛ عدم تمرکز 
و توجه؛ احساس خستگی و فرسودگی مداوم؛ غمگینی و نیز تحریف های شناختی را به دنبال دارد. به 
عبارتی به دلیل فعال بودن هیجانات منفی در طولانی مدت؛ سیستم شناختی و تفکر دچار مشکل 
شده و تصمیم گیری های مهم فرد در طول زندگی به ویژه در شرایط بحرانی مختل خواهد شد. به 
دلیــل ضعف تمرکز و حافظه که به موازات در این افراد دچار نقص خواهد شــد؛ امکان وقوع 

حوادث و مشکلات بین فردی به میزان قابل توجهی افزایش می یابد.

ســطح پایین: سطوح پایین خلق وخوی توأم با خشم در فرد به معنای توانایی فرد در 
کنترل آگاهانه هیجانات منفی در شــرایط بحرانی و ارائه پاســخ منطقی و بهینه است. 
این افراد در مواجهه با رویدادهای اســترس زا، پیــش از هرگونه واکنش هیجانی و 
پرخاشــگری؛ به بررســی ابعاد موضوع می پردازند و راه حل سازگارانه و منطقی برای 
حــل موضوع بــه کار می گیرند. از ســویی مقاومت این افراد نســبت به رفتار و 
واکنش تکانشــی منفی )خشــم غیرارادی( از وقوع حوادث احتمالی پیشگیری 
می کنــد و زمان کافی برای تصمیم گیری مفیــد را در اختیار فرد قرار می دهد. 
توانایــی خودکنترلی بالا در این افراد امکان حل مســئله را فراهم می کند و 
حس کفایت و کارایی ایجادشــده در فرد، زمینه تجربه هیجانات مثبت را 

ایجاد خواهد کرد.

در خلق وخــوی همراه باخشــم، اغلب ترکیبی از برانگیختگی فیزیولوژیک؛ افکار و رفتارها هســتند و به چگونگی 
تفســیر موقعیت و شــرایط از سوی فرد بســتگی دارند. تفاوت های فردی در این موضوع بسیار مهم است. به 
عبارتی برخی از افراد در مواجهه با محرک های محیطی بلافاصله درگیر واکنش های هیجانی نشده و نشانه های 
خشــم را نشــان نمی دهند اما در گروهی دیگر واکنش های منفی بدون تناســب و توجه به شدت محرک و 
نســبت به هدف های غیر مرتبط نشــان داده می شود )به عنوان مثال پرخاشــگری کلامی در زمان رانندگی 
که ناشــی از مشکلاتی اســت که فرد در محیط کار خود تجربه کرده است! و این حالات هیجانی منفی 

ساعت ها در فرد پایدار می ماند(.



وابستگی به پاداش

اغلــب دیگران من را به عنوان فرد بســیار مســتقلی می شناســند، زیرا بر اســاس 
خواسته ای آن ها عمل نمی کنم.

اغلب دیگران من را به عنوان 
مســتقلی  بســیار  فــرد 
بــر  زیــرا  می شناســند، 
خواست های  اســاس 

آنها عمل نمی  کنم.
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ســطح بالا: سرشت قوی وابستگی به پاداش با ویژگی های همچون احساساتی بودن، پذیرش روابط 
گرم، دل بســتگی و وابستگی به افراد همراه اســت. گرایش های اجتماعی در این افراد بسیار بالاست 
و می توانــد زمینه ای برای انجام فعالیت های گروهی و اجتماع یار باشــد امــا گرایش بیش ازحد به 
دریافت تایید دیگران و حساســیت بالا ممکن است زمینه آسیب گریزی در روابط بین فردی را برای 
فرد ایجاد کند. روابط دوستانه، صمیمیت، فداکاری، حساسیت و گشودگی مهم ترین نشانه های 
این سرشــت در افراد است. توجه به نقاط قوت و ضعف چنین سرشتی در زمینه جامعه و کار، 

موفقیت اجتماعی و شغلی برای فرد در پی خواهد داشت.

سطح پایین: افرادی که سرشت وابستگی به پاداش ضعیفی دارند معمولا مستقل، 
نتیجه محور و بدون توجه به بازخوردهای محیطی به نظر می رسند. این افراد به ندرت 
در خصوص برنامه ای خود با دیگران صحبت می کنند و بیشــتر تایید و تشویق درونی 
برای آن ها در اولویت است. گرایش بیشتری به موضوعات عینی و ملموس دارند و 
نسبت به موقعیت های اجتماعی حساسیت نشان نمی دهند. برقراری ارتباط برای 
این افراد بیشتر به عنوان وسیلهای برای تحقق اهداف محسوب شده و ممکن 
اســت در این زمینه پیش قدم نباشــند! توجه به مهارتهــای هوش هیجانی 
و ارتباطــات می تواند به این افراد برای ســازگاری بهتــر با محیط به ویژه در 

موقعیت های تیمی کمک کند.

سرشــت وابستگی به پاداش در افراد با گرایش بســیار زیاد به برقراری روابط اجتماعی گرم و صمیمانه و نیاز 
ویژه به تایید و پذیرش دیگران آشکار می شود. این سرشت منجر به حس فداکاری، پذیرش دوستانه، تایید 
طلبی، تخیلات قوی و حساســیت بالا در افراد می شــود و به طور ویژه روابط بین فردی را تحت تاثیر قرار 

می دهد.



پشتکار

معمــولا بیشــتر از دیگران 
بــه خودم فشــار می آورم 
تــا در حد توانــم کارها 
را درست و به بهترین 

شکل انجام دهم.

معمولا بیشتر از دیگران به خودم فشار می آورم تا در حد توانم کارها را درست و به 
بهترین شکل انجام دهم.
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سطح بالا: سرشت قوی پشــتکار، افراد را با ویژگی هایی همچون جاه طلبی، داشتن شور و اشتیاق، 
کمال گرایی و هدفمندی از دیگران متمایز می کند. سخت کوشــی در مسیر رسیدن به هدف علی رغم 
تمام موانع و محدودیت ها مهم ترین ویژگی های افرادی با سرشــت قوی پشــتکار است. ناکامی و 
تنبیه دلیلی برای توقف تلاش در این افراد نیســت و آن ها در صورت وجود نشانه های موفقیت 
و پاداش با تمام توان در این مســیر حرکت می کنند. دشــواری مســیر برای این افراد تجربه ای 
لذت بخش است و از هر فرصتی برای افزایش مهارت و دانش و نیز غلبه بر موانع بهره می برند. 
ســطوح بالای این سرشــت زمینه مطلوبی برای موفقیت های تحصیلی و شــغلی در فرد به 

دنبال خواهد داشت.

سطح پایین: سرشت ضعیف پشتکار در اولین نگاه با ناامیدی، اهمال کاری و تنبلی 
در افراد نمایان می شود. افرادی که سرشت پشتکار ضعیفی دارند، به سرعت در برابر 
مشکلات تسلیم می شــوند، ناامید و دارای خلق افسرده هستند و انگیزه ای برای 
تلاش و تحقق اهــداف خود ندارند. تردید و دودلی و ناتوانی در اولویت بندی 
فعالیت ها مهم ترین ویژگی این افراد است. سرشت ضعیف پشتکار با آگاهی 

بخشی و آموزش قابل بهبود و بازسازی است.

سرشت پشتکار در افراد به صورت گرایش به مقاومت و تسلیم نشدن در برابر مشکلات در مسیر تحقق هدف 
و اشــتیاق برای تلاش برای دســتیابی به پاداش آشکار می شود. این سرشت به نوعی زیرمجموعه مورد قبل 
)وابســتگی به پاداش( محسوب می شود، اما به دلیل قدرت وراثتی بودن و نقشی که در رفتار افراد دارد 

به عنوان عامل جداگانه ای در نظر گرفته می شود.



حافظه کوتاه مدت

ظرفیت ذهنی به خاطر سپاری حجم قابل توجهی از اطلاعات، رویدادها که در صورت 
توجه، تکرار و تمرین به صورت بلندمدت به خاطر سپرده خواهد شد.

آیا به خاطر آوردن وقایعی که 
هفته پیش برای شما اتفاق 
افتاده دشــوار است؟ آیا 
با افراد آشــنایی مواجه 
می شوید که به سختی 
نــام آن هــا را به یاد 

می آورید؟
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سطح بالا: ظرفیت بالای فعال و درعین حال محدود سیستم حافظه امکان استفاده از آموخته های پیشین 
و تجربه در موقعیت های آینده را فراهم می کند و این عامل زمینه موفقیت های تحصیلی و شغلی این گروه 
افراد را فراهم می کند. حافظه قوی، ذهن را متمرکز می ســازد، تلاش های ذهنی را جهت می دهد، تکالیف را 
به انجام می رساند و عوامل منحرف کننده را حذف می کند. حافظه بالا در این افراد زمینه ای برای بسیاری از 
فعالیت های ذهنی دیگر مانند تصمیم گیری، حل مسئله، توجه و اولویت بندی فراهم می کند. افرادی که 
از ظرفیت بالای حافظه برخوردارند دیرتر دچار استرس، خستگی و فرسودگی می شوند و تجربه تنش 
و فشــار تاثیر کمتری بر عملکرد آن ها دارد. علی رغم بالا بودن این ظرفیت، لازم اســت این افراد از 
راهبردهای ارتقا شناختی در راستای افزایش هرچه بیشتر ظرفیت انواع دیگر حافظه )مانند حافظه 

کاری( بهره مند شوند.

سطح پایین: به دلیل محدود بودن ظرفیت ذخیره سازی اطلاعات در حافظه کوتاه مدت، 
سطوح پایین ظرفیت این نوع حافظه منجر به حواس پرتی و نقص توجه و نیز تجربه تنش و 
استرس در موقعیت های پیچیده خواهد شد. ذخیره محدود حافظه کوتاه مدت زمینه ای 
برای ضعف در ســایر فعالیت های ذهنی مانند تصمیم گیری و حل مســائل پیچیده را 
ایجاد می کند. این افراد به دلیل ضعف در حافظه قادر به تشخیص نشانه های مهم 
موقعیتی و استفاده از تجربیات قبلی خود نیستند و به طور مکرر اشتباهات خود 
را تکرار می کنند. همچنین، ظرفیت محدود حافظه امکان تجزیه وتحلیل ســریع 
اطلاعــات را از افراد می گیرد و در موقعیتهای بحرانی عملکرد آنها را به شــدت 
تحــت تاثیر قرار می دهد. لازم به ذکر اســت این افراد باید در کنار این نوع 
حافظه ظرفیت انواع دیگر حافظه را نیز ارزیابی کنند و از تکنیک های ارتقا 

ظرفیت حافظه برای بهبود کارکردهای ذهنی خود استفاده کنند.

حافظه کوتاه مدت، ظرفیت ثبت ۷ واحد اطلاعاتی )کلمه، تصویر یا رویداد( در بازه زمانی ۱5 تا ۳۰ ثانیه است. 
حافظه کوتاه مدت از ظرفیت بسیار محدودی برخوردار است. طبق یکی از مدل های شناخته شده روان شناختی 
در حوزه حافظه، ظرفیت ثبت اطلاعات در این نوع از حافظه 7 اســت؛ بنابراین بزرگ ســالان ســالم قادر به 
ثبت 5 تا ۹ اطلاعات در ذهن خود هســتند. بااین وجود این ظرفیت با اســتفاده از راهبردهای ویژه ای در 
دســته بندی و ذخیره اطلاعات افزایش خواهد یافت. اطلاعات ثبت شــده در این حافظه به شدت تحت 
تأثیر حواس پرتی و گذر زمان از بین می روند و می توان با تکرار کردن اطلاعات اســتفاده از نشــانه های 

تصویری به ثبت بهتر اطلاعات در این حافظه کمک می کند.



توانایی ریاضیات

توانایی درک، تجزیه وتحلیل اطلاعات، محاســبات و منطق، درک اعداد، مفاهیم و 
محاسبات ریاضی

تا چه میزان در یک محاسبه 
از  ریاضی نســبتا پیچیده 
و  خلاقانــه  روش هــای 
جدید برای حل مسئله 

استفاده می کنید؟
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ســطح بالا : توانایــی بالای ریاضی زمینه عملکرد موفقیت آمیز فرد در ایــن حوزه و نیز کلیه فعالیت هایی 
که نیازمند تجزیه وتحلیل و اســتدلال هستند را فراهم می کند. افرادی که در این ویژگی در سطوح بالایی 
هستند قادر به انتخاب و به کارگیری روش های صحیح برای حل مسائل هستند، قدرت استدلال خوبی در 
موقعیت ها را دارند، توانایی مطلوبی در اســتفاده از نمادها و مدل های مختلف در حل مسائل ریاضی 
دارند، مهارت های محاسباتی ویژه ای دارند و قدرت تشخیص بالایی در به کارگیری الگوریتم های عددی 
دارند و درنهایت روش های مختلف حل مســئله بــرای مواجهه با عوامل مختلف در یک موقعیت/
مسئله را اصلاح کرده و توسعه می دهند. باید توجه داشت این افراد علاوه بر قدرت تحلیلی ویژه 
در علم ریاضی قادر خواهند بود از این توانایی در ابعاد دیگر زندگی نیز بهره مند شــوند هرچند 

توجه به بعد هیجانات )هوش هیجانی( می تواند نتایج این توانمندی را چندین برابر کند.

ســطح پایین: توانایی ضعیف ریاضی از سنین کودکی در قالب مشکلات تحصیلی در 
این حوزه آشکار می شود و ممکن است در صورت عدم توجه و پیگیری به حوزه های دیگر 
تحصیلی و زندگی کودک نیز ســرایت کند. توانایی ریاضی ضعیف در فرد بزرگ سال با 
چالش های ویژه به ویژه در شرایط بحرانی و موقعیت هایی که نیازمند انتخاب بین 
چند انتخاب اســت نیز منجر به نقص عملکردی می شود. توانایی ریاضی ضعیف 
عــلاوه بر اثری که در اعتمادبه نفس و عملکرد تحصیلی دارد در فرایندهای دیگر 
همچــون قدرت تصمیم گیری، حل مســئله، مقایســه و اولویت بندی نیز بارز 
خواهد شــد؛ بنابراین در صورت پایین بودن ســطح این ویژگی لازم است 
تدابیری در راســتای ارتقای آن اندیشیده شــود. ضعف در این توانایی از 
طریق آموزش راهبردهای شــناختی و دوره های ویژه قابل ارتقا و ترمیم 

است.

توانایی ریاضی مهم ترین قابلیت و توانمندی اســت که زمینه موفقیت های تحصیلی و شــغلی و همچنین عملکرد 
بهینه در بســیاری از فرایندهای روزمره زندگی را تحت تاثیر قرار می دهد. توانایی ریاضی به معنای توانایی درک، 
استدلال، ارزیابی راه حل های ممکن، شناسایی و به کارگیری اصول، الگوریتم های عددی و هرگونه فرایند ذهنی 
اســت که در این عملکرد تاثیر گذار اســت. باید توجه داشــت این ویژگی علاوه بر توانایی آشــکار فرد در 
محاسبات ریاضی نقش مهمی در درک مفهومی و آگاهی فرد از فرایندهای مختلف دارد. این ویژگی زمینه 
شــناخت و به کارگیری اطلاعات، مقایسه و تلفیق اطلاعات مرتبط بر اساس اصول معین، تعبیر و تفسیر 
نمادها، نشــانه ها و علائم ریاضی، استفاده از الگوهای مختلف برای حل یک مسئله، توانایی استدلال، 
توانایی طرح مثال های مختلف از یک موضوع، تعبیر و تفســیر مفروضه ها و قوانین و تفســیر یک 

پدیده از دیدگاه های مختلف را فراهم می کند.



هوش سیال

مفهــوم کلی که بــه توانایی عمومی افراد برای انجــام فعالیت های هدفمند، تفکر 
منطقی و مواجهه منطقی با محیط اشاره دارد.

استنباط شما از تصویر 
روبه رو چیست؟
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ســطح بالا: هوش بهر بالا با توانایی یادگیری، ســازگاری ویژه با موقعیت های جدی، توانایی تفکر انتزاعی 
و حل مســئله همراه است. تفاوت و برتری ویژه این افراد در درک و تحلیل مسائل پیچیده در مقایسه با 
سایرین آشکار می شــود. توانایی یادگیری از تجارب گذشته، استدلال در مورد یک موضوع از جنبه های 
مختلف و غلبه بر موانع از مهم ترین ویژگی های این افراد اســت. سطوح بالای هوش با توانایی توجه، 
تمرکز، سرعت پردازش اطلاعات و انعطاف پذیری همراه است و این افراد را به الگوهای شایسته ای در 
محیط تحصیل و کار تبدیل می کند. خلق مثبت و هیجانات و احساسات مطلوب از دیگر ویژگی های 
این افراد به دلیل برخورداری از سطوح بالای انعطاف پذیری است. در صورت متناسب بودن محیط 

با این ویژگی، می توان از سطوح بالای هوش افراد در راستای رشد فرد و محیط بهره مند شد.

ســطح پایین: با توجه به طبقه بندی های مختلف ارائه شده در مفهوم هوش عملا هیچ 
فردی را نمیتوان دارای هوش ضعیف در نظر گرفت؛ اما طبیعی اســت که این ظرفیت در 
افراد مختلف در سطوح متفاوتی است. ظرفیت کمتر هوش در افراد میتواند با انفعال، 
ناتوانی در حل مسئله، خلاقیت ضعیف، جزم اندیشی، ضعف در تصمیم گیری، عملکرد 
تحصیلی و آموزشــی ضعیف همراه باشــد. درصورتی که ذخیره ژنتیکی شما در این 
ویژگی محدود است میتوان با غنی سازی محیط و راهبردهای ویژه به پرورش این 
قابلیت ذهنی پرداخت. باید توجه داشــت شناسایی برتری فرد در انواع متعدد 
هوش می تواند مســیر پرورش این ظرفیت را هموار کنــد. به عبارتی هوش 
کلامی، هــوش عددی، هوش تحلیلــی و ... هریــک در حوزه های مختلف 
بــه کارآمدی افراد کمک خواهند کرد و ایــن موارد در آزمون های تکمیلی 

روان شناختی قابل بررسی و پیگیری خواهد بود.

هوش به عنوان یک ویژگی ذهنی بیانگر ظرفیت ویژه ای است که امکان انجام فعالیت های دشوار، پیچیده، انتزاعی، 
مبتنی بر هدف، اقتصادی را فراهم می کند و در این مسیر به متمرکز شدن انرژی فرد و مقاومت نسبت به موانع و 
احساسات منفی کمک می کند. یکی از مهم ترین نشانه های هوش در افراد توانایی سازگاری و تغییر محیط است. 
به عبارتی ظرفیت هوش افراد در توانایی به کارگیری حافظه، دانش،تجربه، درک و فهم، استدلال، قدرت تصور 
و قضاوت در راستای حل مسئله و سازگاری با موقعیت های جدید بارز می شود. ظرفیت هوش )هرچند یک 
مقوله نســبی است( میتواند پیش بینی دقیقی برای شناســایی بهترین مسیر تحصیلی و شغلی برای فرد 
باشــد زیرا در صورت تشــخیص این ویژگی می توان با آزمون های دقیق، برتری های انواع ویژه هوش را 
شناسایی و نسبت به پرورش آن اقدام نمود. تعاریف متعددی از انواع هوش با طبقه بندی های متعدد 
ارائه شــده اســت اما در نگاهی کلی میتوان این ظرفیت را در سه سطح هوش عملی، هوش خلاق و 

هوش تحلیلی طبقه بندی نمود.


